Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 11/08/2015

Ata no 56/15

Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se em Sessão
Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta Comercial
do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o Colégio
de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente Paulo Sérgio Mazzardo que
saudou o Vice-Presidente, Paulo Roberto Kopschina, o Secretário-Geral, José Tadeu
Jacoby, o Diretor de Registro, Jorge Otacilio Diehl, a Diretora da Assessoria Técnica,
Fabiane Fetter e o ex-vogal Francisco Amaral que inclusive foi convidado para compor a
mesa, além dos Vogais e demais pessoas presentes. Verificado o quorum foi aberta a
Sessão. Em prosseguimento, o Sr Presidente passou à análise da correspondência
remetida pelo Poder Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 11-08-2015,
PROTOCOLO N° 15/158043-0, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA. EMPRESA:  KIPPER
AUTOMÓVEIS E MOTOS LTDA. NIRE: 43 2 0030903-5, PROCESSO N°: 017/1.05.0004345-8,
COMARCA: LAJEADO/RS, PROTOCOLO N° 15/158044-8, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE
PAULO CESAR HORN. EMPRESA:  INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES JAINA LTDA.  NIRE : 43 2
0016444-4, PROCESSO N°: 041/1.02.0000472-2, COMARCA: CANELA/RS, PROTOCOLO N°
15/158045-6, ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA. EMPRESA:  CONFEITARIA FOGAÇA LTDA.
NIRE : 43 2 0045874-0, PROCESSO N°: 033/1.05.0029246-1, COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS,
PROTOCOLO N° 15/158046-4, CONCESSÃO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL. EMPRESA:  TRÊS
VALES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADOS LTDA. NIRE : 43 2 0356978-0, PROCESSO
N°: 159/1.15.0001346-7, COMARCA: TEUTONIA/RS, PROTOCOLO N° 15/158047-2, PENHORA DE
QUOTAS DE CLENO LUIS CASTILHO MACHADO. EMPRESA:  CASA CERTA IMÓVEIS LTDA.
NIRE : 43 2 0575988-8, PROCESSO N°: 045/1.07.0001967-8, COMARCA: ENCRUZILHADA DO
SUL/RS, PROTOCOLO N° 15/158048-0, LEVANTAMENTO DE PENHORA DE QUOTAS.
EMPRESA:  POSTO ANTONIO PRADO LTDA.  NIRE: 43 2 0014820-1, PROCESSO N°:
079/1.08.0000196-9, COMARCA: ANTÔNIO PRADO/RS. Dando prosseguimento à Sessão
Plenária, foi feita a leitura e a discussão da Ata 55/15, de 06-08-2015. Em regime de
votação foi aprovada por unanimidade, nos termos em que foi apresentada. O Sr.
Presidente fez um agradecimento especial ao esforço da equipe liderada pelo funcionário
Gabriel Grecco que esteve à frente deste Plenário nas férias da titular Comunicou que
pedido da Receita Federal foi postergada a reunião que havia sido marcada para hoj
sobre o DBE e a FCN. Parabenizou os colegas advogados pelo dia de hoje e solicitou
se fizesse um registro em Ata pelo Dia do Advogado. Comunicou que ontem este
Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia, participando
reunião com todas as Câmaras de Comércio do Estado do RS, num projeto de fa

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
(5-1)121 - Fones: Geral -(51) 3216 00, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, 	 6

J (IV

na
uma

er uma

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

aproximação com todos os Países que detém no Rio Grande do Sul participações de
estrangeiros em Sociedades e amanhã estará em Brasília, para reunião com os
Presidentes de Juntas Comerciais. A pauta será bem complexa, sendo que uma das
reivindicações é a transformação do DREI em Autarquia, que é uma reivindicação das
Juntas Comerciais para dar mais autonomia e poderes para o DREI. Esta é uma
reivindicação de longa data, porém acaba parando no risco de uma privatização do
Departamento, e o entendimento é que não é possível transformar o DREI num cartório
privado. O Poder Público deve manter o controle. E a segunda notícia que circulou seria a
possibilidade de extinção de todos os Colégios de Vogais, de todas as Juntas Comerciais.
A Junta Comercial do RS já se posicionou, inclusive por escrito, contra esta extinção.
Passando para outro assunto, o Sr. Presidente comunicou que nos dias 25,26 e 27 estará
emTocantins, Palmas, num trabalho de 3 dias, referente às Juntas Comerciais. Na próxima
quinta-feira haverá a implantação da REDESIM na cidade de Nova Santa Rita e na sexta-
feira dia 14-08-2015 o Secretário-Geral participará de uma reunião com as Associações -/-k
Comerciais do litoral para a abertura de um escritório regional de todo o litoral, com
exceção de Torres que já possui escritório regional. Passada a palavra à Vogal Camila
Neumann que perguntou qual a proposta, com referência à extinção do Colégio de Vogais.
Entende que deveriam discutir mais este assunto. A forma como são indicados os vogais,
os critérios, e qual o sentido do Colégio de Vogais. O Sr. Presidente esclareceu que
existem algumas distorções, e que em algumas Juntas Comerciais o cargo de vogal serve
de cabide de emprego, coisa que não acontece em nosso Estado, bem ao contrário.
Também acredita ser um bom momento para essa discussão. O Vogal Tassiro Fracasso
gostaria que ficasse registrado a coragem da Vogal Camila Neumann em levantar o
assunto, disse que foi surpreendente e providencial. Da mesma forma o Vogal Marcelo
Maraninchi fez uma saudação especial à Vogal Camila Neumann, e entende que não é o
caso de se extinguir o Colégio de Vogais, mas sim de que se observe exigências mínimas
para quem assumir o cargo. O Secretário-Geral solicitou a palavra e colocou que em
muitos Estado o Colégio de Vogais acelera muitos documentos e isto nós não temos aqui
no nosso Estado. O Vogal Dennis Koch se manifestou parabenizando os colegas
advogados pelo dia de hoje e disse que o debate levantado pela Vogal Camila Neumann

LI
importante, e acredita que o Colégio de Vogais deve debater não somente questõe \
técnicas, que são supridas muito bem pela Assessoria Técnica, mas questões maiores. 0•If
Sr. Presidente passou para o social comunicando a todos que no dia de ontem esteve
aniversariando o Vogal Tassiro Fracasso, solicitando uma salva de palmas, desejand.

\

felicidades e dizendo que é motivo de orgulho conviver neste Plenário com •

aniversariante, sendo que após, por sugestão do Vogal Paulo Roberto Kopschina, foi
cantado parabéns. Colocada novamente a palavra à disposi • - como ninguém dela
quisesse fazer uso, o Sr. Presidente agradeceu a presenç- - todos, mandando que fosse
lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada 	ssinada por todos.

JUCERGS. enida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-13
Fones: Geral -(51) 3216- 00, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504!(51) 3216-7506

RTO KOPSCHINA
ViCe-Presidente

RAMIRO LEDUR
Vogal

JONIWO MA
Vogal

F45IANO ZOUVI
Vogal

j oaÁ
TASSIRO FRACASSO

Vogal
MML •f 	SSOr-

LO RICARDO MAIA
Vogal

ITACIR AURI FLORES
Vog I

JOSE
Secre 	eral

EVE 4W x DRE B. LOPES
Vogal

CAMILA EUMANN
Vogal

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral , (51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555, Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

FMW FETTER
Diretora da AT

ZÉLIO W HOOIMAN
Vogal

MON 'AOS
Vogal

JORG HL
de Registro

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX- (51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004